*

[c. 25v]

[Intr.] ← Incipit xv cantus prime cantice *Comedie*. In isto xv cantu poeta adhuc sequitur de iii girone, in quo tractat de vitio sodomitico. Sed quia isto peccato laborant clerici et laici, ideo primo tractat de clericis et litteratis in isto cantu, secundo de laicis, et hoc in sequenti cantu. Istorum pena est cursus continuus per arenam⁵⁶⁵.

[4-6 Quale i Fiaminghi tra Guizzante e Bruggia] [1] Designat auctor hic formam aggerum, qui sunt iuxta fluvium Flegetontis, per quos aggeros in tertium transivit gironem. Et dicit quod illi aggeres sunt ita facti sicut illi quos faciunt Flaminghi iuxta mare inter illas duas civitates, scilicet Guizantem et Bruggiam. [2] Nam in partibus illis mare oceanum semper fluit et refluit; et ille fluxus vocatur ab habitatoribus terre 'fiotto'. Faciunt itaque aggeros ne fluxus maris veniens loca culta devastet. [3] Ponit etiam aliam similitudinem dicens quod ita eran facti illi aggeres, sicut sunt illi quos faciunt Paduani tempore estivo. Cum itaque Alpes Alemanie sint per totam hiemem nivibus cohoperte, tempore estivo, quando sol dictas Alpes optime calefacit, tunc nives resolvuntur et aque descendentes de Alpibus Alamanie intrant fluvium qui transit per comitatum Padue, qui dicitur Brenta. [4] Et nisi essent primo aggeros preparati, redundatio aquarum propter nives resolutas castra, villas, et omnia bona alia devastaret.⁵⁶⁶

△ → [5] *Quale i Fiaminghi ecc.* Naturale enim est quod mare meridianum omni die infallibiliter, bis in orientem et bis in occidentem, fluit: ubi in loco qui dicitur strictum Sibilie, per quem tota aqua Mediterani maris profluens transit, ita quod illa patria inundatur aquis, in tantum quod terra multotiens operitur per xviii miliaria, ita quod navigantes putantes esse in mari decepti videntur se infra terra per viii et x miliaria. Quibus inundationibus obviare volentes, magnos ibi in tuitionem aggeros constituunt.⁵⁶⁷

□ [6] Alii tamen dicunt quod hic fluxus et refluxus bis in die naturali fit impressione lune

⁵⁶⁵ In *Exp.*, 285 (parzialm. rielaborata).

⁵⁶⁶ In *Exp.*, 288 (parzialm. rielaborata).

⁵⁶⁷ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Circa lo quale esempio è da sapere che lo mare del leone, overo, parlando litteralmente, lo mare Mediterraneo, va verso levante due fiате in uno die, e similmente corre verso ponente in uno die due fiате e questo mai non falla. Ora è cosí come appar nello mappa mundi ch'elli è giuso in ponente una bocca stretta, la qual si chiama lo stretto di Sibilìa, per la quale conviene tutta l'acqua del detto Mediterraneo trapassare. E però sempre in quelle parti occidentali è grandissimo corso d'acqua in una spiaggia in Fiandres, là dov'è Burges, si cresce e discesce lo mare in su la detta spiaggia bene xviii miglia [...] e molte fiате li marinari non osi in quelle parti si credono essere in schiva del pelago che non s'accorgono che sono viii e x miglia fra terra. Cosí eziandio hanno trovato remedio alle sue cittadi e luoghi, che perchè non sommergano, li hanno fatto attorno grandissimi argini, li quali defendono lo flutto dell'onde del mare, cioè la moltitudine dell'acqua».

solum in oceano occidentali.⁵⁶⁸

- [16 *d'anime una schiera*. VOLG.⁵⁶⁹]
|c. 26v|

□ [62 *che discese di Fiesole ab antico*] ← [1] Sciendum est in isto passu quod multi multa vana e mendosa loquuntur, sequentes cronicas florentinas, que ponunt multa ficta ad esaltatione illius patrie; et comuniter sic faciunt et dicunt cronicis quasi omnium civitatum. Dicunt enim in commendationem antique originis quod civitas Fesularum fundata fuit ab Atlante, qui veniens cum Apolline astrologo suo magno, quesivit fundare nobilissimam civitatem in optimo situ Italie; [2] et quod inde fuit Dardanus primus autor Troie; et ita de multis, que frivola reputanda sunt. Quia Athlas rex Africe, qui fuit magnus astrologus, et ideo fingitur supportasse celum, quem tamen Hercules superavit, numquam fuit in Italia, et multo minus Apollo; nec unquam civitas Fesulana fuit nobilis vel famosa, imo nulla de ea fit mentio in actu magnificentie dico. [3] Scio enim quod Livius scribit quod Hanibal inter Fesulas et Aretium passus est validam tempestatem nec situs fuit optimus, imo peximus, quia alpestris, nimis asper et sterilis; unde Radagaisus rex gothorum olim cum infinita multitudine suorum barbarorum in montibus fesulanis fame et frigore inter nives perierunt. [4] Quid vetera quero? Scribit enim modernus eorum poeta Boccacius de Certaldo quod lapides montis Fesularum sunt plumbei, et dicit mirabile de eis, videlicet si excidantur in brevi temporis spatio certissime novis incrementis instaurantur. Quod si verum est, satis attestatur natura ipsorum florentinorum, quorum semen continuo germinat de radice. [5] Dardanus autem non fuit de Fesulis, sed de Corintho, quod hodie dicitur Cornetum. De amicitia autem vel inimicitia, quam habuerint cum romanis, quasi nichil scribitur ab autoribus. Memini tamen quod Florus dicit: «de Fesulis triumphavimus», volens ostendere veteres debile triumphos romanorum. [6] Et tempore Catiline Fesulani faverunt nequissimis coniuratis. Fuit tamen antiquissima terra. Quis autem fuerit fundator Fesularum, que sic dicta est quasi 'fiat sola' fabulosum est, et quis fuerit fundator ignoro, quia principia maximarum civitatum comuniter ignorantur. Et si hec civitas tante nobilitatis fuisset, credo quod antiqui scriptores aliquid tetigissent. [7] Et sic de antiquissima civitate Vulterre que hodie Vulterra dicitur, de cuius origine vel fundatione totaliter ignoratur et multa ex opinione dicuntur⁵⁷⁰. [8] «Dicunt» quod autem Cesar cum XII principibus romanis obsedit civitatem fesularum per sex annos et quod tandem destruxit eam a fundamentis, et quod edificaverint Florentiam partim ex romanis partim ex fesulanis ad similitudinem Rome et quod florentini fuerint in favorem Cesaris in bellis civilibus. [9] Et quod sine risu scribere non possum, dicunt quod Lucanus hoc dicit, cum facit mentionem de Sarno; que omnia vana sunt, nam quomodo poterat Cesar vacare constructioni nobilissimarum civitatum tempore illius coniurationis pestifere de qua ipse fuit etiam accusatus et se purgavit per testimonium Quinti Ciceronis, qui Marci Ciceronis frater fuit tunc consulis? [10] Quomodo etiam stetissent romani tanto tempore in obsidione Fesularum, qui tunc romani erant in magno potentatu et in magno culmine et omnes fortes populos Italie viribus armorum sub iugum romanorum, quia coniuraverant contra Romam? [11] Quomodo etiam florentini fuerunt in auxilium Cesaris, quia tantum tunc Florentia nascebatur? Sarnus etiam non est Arnus. Quis autem edificaverit Florentiam primo ignoro. Nec credo quod a Florino nobili cive romano fuerit sic nominata; nec a Campo florido sicut isti dicunt, cum dicat Plinius quod Florentia olim Fluentia dicta est. Ibi enim flumen inundabat et silve inerant et loca palustra. Autor tamen vult quod Florentia olim habuerit ortum a Fesulis ut ibi: *ma quello ingrato popolo maligno* etc. qui habent mores Fesulanorum. [12] Unde non credas ponat hic ista verba simpliciter historice, imo aliud intelligit allegorice. Est ergo sciendum quod, sicut scribit in *Historia beati Romuli*, quem Petrus misit ad predicandum Fesulas, fesulani erant homines maligni; sed destructa civitate Fesularum per romanos ex illo populo et quibusdam romanis civitas Florentie facta est. [13] Ideo vult dicere autor quod florentini tenent adhuc morem suorum antiquorum ibi *et tiene ancor del monte e del macigno*, idest de duro saxo et hoc est verum realiter, quia Florentia ultra Arnus in extremitate terre tenet partem de monte et saxo. [14] Sed allegorice vult dicere quod Florentia adhuc tenet de duritie, audacia, sagacitate et rapacitate montana. Macignus ergo est lapis lividus, aridus et significat invidia et figurat; et sic scribitur *Purgatorii* capitulo XVIII^o; unde dicit: *ti si farà per tuo ben far nimico*; et *Paradisi* XVIII^o.⁵⁷¹